Дело №5-52-600/2021
УИД: 91MS0052-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата						             адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района (адрес) адрес Тарасенко О.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Катаева Айдера Акимовича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, работающего в должности автокрановщика в наименование организации, являющегося пенсионером (со слов), женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.12.27. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Катаев А.А. дата в время на адрес адрес, будучи участником дорожно-транспортного происшествия – водителем транспортного средства марка автомобиля КС – 3575 Специализированный автокран, государственный регистрационный знак В861ХТ82, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения, допустил наезд на электроопору №18, принадлежащую Кировскому РЭС, после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В отношении Катаева А.А., дата в время инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России по адрес, старшим лейтенантом полиции фио составлен протокол об административном правонарушении 82 АП № 125335
Катаев А.А. в суде вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся. Дополнительно пояснил, что управляя автомобилем марка автомобиля КС – 3575 Специализированный автокран, в связи с затруднительным проездом по причине стоящего на дороге автомобиля, объехал препятствие, из-за чего выносной стороной зацепил  электроопору №18.
Кировский РЭС явку уполномоченного представителя в суд не обеспечило, в материалах дела имеется телефонограмма о рассмотрении дела в отсутствие представителя РЭС.
С учетом положений ст. 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», принимая во внимание требования КоАП РФ о сроках рассмотрения дела мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие представителя Кировского РЭС.
Изучив протокол об административном правонарушении, выслушав Катаева А.А., огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В силу п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями п.7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Часть 2 ст. 12.27. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся и влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, дата в время на адрес адрес, Катаев А.А. будучи участником дорожно-транспортного происшествия – водителем транспортного средства марка автомобиля КС – 3575 Специализированный автокран, государственный регистрационный знак В861ХТ82, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения, допустил наезд на электроопору №18, принадлежащую Кировскому РЭС, после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Согласно п. 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1090, дорожно-транспортным происшествием признается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 125335 от дата, в котором указаны обстоятельства совершенного Катаевым А.А.  административного правонарушения (л.д. 1);
- копией рапорта инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по адрес фио от дата;
- схемой дорожно-транспортного происшествия от дата, с которой Катаев А.А. ознакомлен и согласен, что подтверждается его подписью;
- письменными объяснениями Катаева А.А., от дата;
- фототаблицей повреждений электроопоры.
Протокол об административном правонарушении 82 АП № 125335 от дата соответствует ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нем зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела, в том числе, событие административного правонарушения, выразившееся в оставление водителем Катаевым А.А., в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
На месте дорожно-транспортного происшествия Катаев А.А. не остался, в ГИБДД об обстоятельствах случившегося не сообщил. Уехав с места дорожно-транспортного происшествия, Катаев А.А., тем самым, скрылся с места происшествия.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Катаева А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, наступившие последствия, данные о личности Катаева А.А.
Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность,  не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Катаеву А.А. административного  наказания в пределах санкции ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.8 и 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначается в пределах санкции ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Малозначительности в действиях Катаева А.А. не усматривается, так как оставление водителем места дорожно-транспортного происшествия существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения, независимо от размера вреда и иных последствий.
Таким образом, оснований для признания правонарушения малозначительным в порядке ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировым судьей в ходе рассмотрения дела не установлено.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л:

Катаева Айдера Акимовича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД РФ по адрес – для исполнения.
Разъяснить Катаеву А.А., что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 – 31 статьи 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в орган, исполняющий этот вид административного наказания – ОГИБДД ОМВД России по адрес (адрес), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района адрес.

Мировой судья 			                           		О.С. Тарасенко